АДМИНИСТРАЦИЯ КОРБОЛИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2019                                                                                                                      № 14
с. Корболиха

Об утверждении Порядка сбора, накопления и вывоза отходов производства и потребления на территории муниципального образования

Корболихинский сельсовет

На основании Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  от 29.12.2014 № 458-ФЗ, Федерального  закона от 31.12.2017 № 503-ФЗ
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок сбора, накопления и вывоза отходов производства и потребления на территории муниципального образования Корболихинский сельсовет
2. Обнародовать  постановление в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельсовета                                                                                                      О.В.Купцов
Утверждено
Постановлением главы
Корболихинского сельсовета
 от  11.06.2019  № 14
Порядок
сбора, накопления и вывоза отходов производства и потребления на территории муниципального образования  Корболихинский сельсовет

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок сбора, накопления и вывоза отходов производства и потребления на территории муниципального образования Корболихинский  сельсовет (далее — Порядок) разработан на основании Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  от 29.12.2014 № 458-ФЗ, Федерального  закона от 31.12.2017 № 503-ФЗ
1.2. Настоящий Порядок регулирует отношения в области сбора, накопления и вывоза отходов производства и потребления на территории муниципального образования  Корболихинский сельсовет и направлен на предотвращение вредного воздействия отходов, на здоровье человека и окружающую среду.
1.3. Настоящий Порядок регламентирует деятельность по обращению с отходами производства и потребления, образующимися в результате жизнедеятельности населения, содержания домашних животных и птиц, устаревших, пришедших в негодность предметов домашнего обихода, отходов от функционирования культурно-бытовых, учебных учреждений, организаций и предприятий торговли и общественного питания  и от других предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей, отходов образующимися в результате сноса зданий и при выполнении строительных работ.
1.4.Порядок обязателен для исполнения всеми проживающими или осуществляющими деятельность на территории муниципального образования  Корболихинский  сельсовет Третьяковского района Алтайского края гражданами, юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы и форм собственности, индивидуальными предпринимателями, иностранными гражданами и лицами без гражданства.
1.5. Основные термины в сфере обращения с отходами определены в статье 1 Федерального закона «Об отходах производства и потребления»:

- отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом;.
- обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;

- размещение отходов - хранение и захоронение отходов;

- транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;

- накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем одиннадцать месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования;

- твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

- объекты хранения отходов - специально отведенные земельные участки (место), и предназначены для долгосрочного складирования отходов;

- группы однородных отходов - отходы, классифицированные по одному или нескольким признакам (происхождению, условиям образования, химическому и (или) компонентному составу, агрегатному состоянию и физической форме);
- отходы от использования товаров - готовые товары (продукция), утратившие полностью или частично свои потребительские свойства и складированные их собственником в месте сбора отходов, либо переданные в соответствии с договором или законодательством Российской Федерации лицу, осуществляющему обработку, утилизацию отходов, либо брошенные или иным образом оставленные собственником с целью отказаться от права собственности на них;

2. Сбор, накопление и вывоз отходов производства и потребления
  2.1. Сбор, накопление и вывоз отходов производства и потребления на территории поселения производится:
1)  в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках и оборудованные в соответствии с действующим законодательством;
2)  в урны для мусора.
2.2.  Сбор отходов производится в специально оборудованные выгребы.
2.3. Запрещается сбор отходов I - III класса опасности в места, предусмотренные в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка.
2.4.  Установка урн в пределах населенных пунктов должна производиться в соответствии с СанПиНом 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».
2.5. Вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется специальным транспортом или приспособленным для этих целей транспортом, с закрывающимся кузовом на специально отведенные места в соответствии с требованиями Санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых коммунальных отходов».
2.6.    Вывоз жидких отходов осуществляется специализированным транспортом на очистные сооружения канализации.
2.7. Обращение с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2012 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления».
2.8. Обращение с отходами, образующимися от разборки зданий, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»,
3. Основные требования к порядку сбора, накопления и вывоза отходов
3.1.      Услуги по сбору отходов производства и потребления осуществляются на основании договоров с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, осуществляющим деятельность по сбору, транспортированию, либо самостоятельно.
3.2. Собственник отходов обязан обеспечить своевременный вывоз отходов.
3.3. Для уменьшения воздействия шума на жителей бытовые отходы вывозятся не ранее 7 часов и не позднее 23 часов.
4. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, административных зданий и объектов социальной сферы
4.1.  Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, административных зданий, объектов социальной сферы осуществляется на основании договоров, заключаемых собственниками (арендаторами) указанных объектов с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, осуществляющим деятельность по сбору, транспортированию;

4.2.  Вывоз крупногабаритных отходов с территории многоквартирных жилых домов следует производить по мере их накопления, но не реже двух раз в неделю (пункт 2.2.9 СанПиНа 42-128-4690-88).
4.3.    Ответственность за обеспечение своевременного вывоза отходов с территорий административных зданий и объектов социальной сферы в соответствии с настоящим Порядком возлагается на владельцев (балансодержателей) указанных объектов.
5. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов
5.1. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется по договору, заключенному между собственником отходов (собственником, арендатором, пользователем индивидуального жилого дома), и индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов, либо самостоятельно собственником отходов   для самостоятельной утилизации отходов на отведенные для этого участки (места)
5.2.  Ответственность за обеспечение своевременного вывоза отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии действующим законодательством и настоящим Порядком возлагается на собственников индивидуальных жилых домов при отсутствии  договора на сбор и вывоз твердых коммунальных отходов с соответствующей территории.
5.3. Ответственность за сбор и вывоз твердых коммунальных отходов с территории индивидуальных жилых домов возлагается при наличии договора на сбор и вывоз твердых коммунальных отходов с соответствующей территории на индивидуального предпринимателя или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

6. Сбор и вывоз отходов с территории объектов торговли,
общественного питания и предприятий пищевой промышленности
6.1. Вывоз отходов с территории объектов торговли, общественного питания и пищевой промышленности осуществляется по договорам между владельцами, арендаторами и пользователями указанных объектов и индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию;

6.2. Сбор и хранение отходов на предприятиях торговли, общественного питания и пищевой промышленности осуществляются в соответствии с требованиями санитарных правил, регламентирующих данную деятельность.
6.3. Владелец помещения, в котором располагается объект торговли.
6.4.   Ответственность за обеспечение своевременного вывоза отходов в соответствии с настоящим Порядком возлагается на владельца помещения, в котором располагается объект торговли, общественного питания, или на пользователя земельного участка, если объект торговли, общественного питания расположен на открытой местности.
7. Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов
на территории общего пользования
7.1.  Очистку внутриквартальных территорий, тротуаров, дорог, придорожных территорий общего пользования отходов организует администрация  Корболихинского  сельсовета путем заключения договоров (контрактов) с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию на выполнение данных работ.
7.2.  Твердые коммунальные отходы с территории общего пользования и внутриквартальных территорий собирается и вывозится на специализированную свалку, соответствующую требованиям статьи 12 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
7.3. Запрещается сжигание твердых коммунальных отходов и растительных остатков на территории населенных пунктов, размещение отходов, растительных остатков на территории муниципального образования   Корболихинский сельсовет  вне специализированных свалок.
7.4. Ответственность за удаление отходов из урн и контейнеров на территории муниципального образования  Корболихинский  сельсовет возлагается на индивидуальных предпринимателей или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию обеспечивающие благоустройство, чистоту и порядок соответствующей территории в соответствии с муниципальным контрактом (договором), заключенным с администрацией поселения.
8. Заключительные положения
8.1. За неисполнение настоящего Порядка граждане и иные лица, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования Корболихинский  сельсовет, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
8.2. Привлечение нарушителя настоящего Порядка к ответственности не освобождает его от обязанностей по устранению допущенных нарушений и возмещения нанесенного вреда, если таковой имел место.